INDICAÇÃO Nº ___/2025
Autor: Gab. Vereador Edson Costa
Senhor Presidente, Marcos de Almeida Cognolato

O Vereador Edson Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,vem respeitosamente indicar ao Executivo Municipal que seja implantado QRCode nas placas de obras públicas municipais em andamento, possibilitandoao cidadão o acesso rápido e transparente às informações referentes a cadaobra.
As informações disponibilizadas por meio do QR Code podem incluir, entreoutras:

· Nome e descrição da obra;
· Empresa responsável pela execução;
· Valor contratado e fonte de recursos;
· Prazo de início e término;
· Percentual de avanço físico;
· Relatórios e atualizações de acompanhamento.

Justificativa
A implantação de QR Codes nas placas de obras públicas reforça ocompromisso com a transparência administrativa, facilitando o acesso dapopulação às informações oficiais. A medida promove maior controle social,aproxima o cidadão da gestão pública e contribui para a divulgação clara eobjetiva do andamento das intervenções municipais. Além disso, trata-se desolução moderna, de baixo custo e alinhada às práticas de governança digital.
Sooretama, 09 de Dezembro de 2025.

EDISON CARLOS COSTA RODRIGUESVereador AutorCâmara Municipal de Sooretama – ES

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003500390035003A005000

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 09/12/2025 21:26

Checksum: AE45D5E91200CA96E25C794DBDA610889BEFDB4686A54EDC5965907078607DCE

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.